
 
 

 

RESOLUCIÓN No. 58   
(Neiva, 15 de noviembre de 2024). 

 
La Secretaria Jurídica de la Cámara de Comercio del Huila, de conformidad con sus 
atribuciones legales y estatutarias, por medio del presente acto procede a aclarar en 
la noticia mercantil de la inscripción número 53404 del Libro I De las personas 
jurídicas sin ánimo de lucro, del 14 de noviembre de 2024, a nombre de la entidad 
ASOCIACIÓN PRO-CEMENTERIO CAGUAN, con inscripción S0714782, de 
conformidad con los siguientes: 

 
ANTECEDENTES 

 
1. El 06 de noviembre de 2024 se radicó bajo el número 919382, la solicitud de 

inscripción de la constitución de la entidad sin ánimo de lucro denominada 
ASOCIACIÓN PRO-CEMENTERIO CAGUÁN, la cual fue inscrita por esta 
entidad cameral el 14 de octubre de 2024 bajo el número 53404 del Libro  I 
De las personas jurídicas sin ánimo de lucro, una vez observado el 
cumplimiento legal y normativo determinado en el numeral 1.5.2.1 de la 
Circular Externa 100-000002 del 2022 expedida por la Superintendencia de 
Sociedades y el artículo 40 del Decreto 2150 de 1995. 
 

2. Por un error involuntario, la noticia mercantil se digitó incorrectamente, 
quedando CONSTITUCIÓN, NOMBRAMIENTO DE JUNTA DIRECTIVA, 
NOMBRAMIENTO DE REPESENTANTE LEGAL (PRESIDENTE), cuando de 
conformidad con el acta y los estatutos debió quedar: CONSTITUCIÓN, 
NOMBRAMIENTO DE COMITÉ EJECUTIVO, NOMBRAMIENTO DE 
REPESENTANTE LEGAL (PRESIDENTE).,  

 
De acuerdo con lo anterior, la Cámara de Comercio del Huila:  

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO: Aclarar la noticia mercantil de la inscripción número 53404 del Libro I De 
las personas jurídicas sin ánimo de lucro, del 14 de noviembre de 2024, a nombre 
de la entidad denominada ASOCIACIÓN PRO-CEMENTERIO CAGUÁN, inscrita con 
el numero S0714782., quedando de la siguiente manera: 
  



 
 

 

Noticia: CONSTITUCIÓN, NOMBRAMIENTO DE COMITÉ EJECUTIVO, 
NOMBRAMIENTO DE REPESENTANTE LEGAL (PRESIDENTE). 

 
SEGUNDO: Publicar la presente Resolución en el boletín de Noticia Mercantil, en la 
página web Institucional www.cchuila.org 
 
 
Publíquese y cúmplase 
 
 
 
 
YIRA MARCELA CHILATRA SÁNCHEZ. 
Secretaria Jurídica.  
 
Proyectó: Víctor Hugo Cuéllar Calderón.  
 


